
ANEXO I RESOLUCION GENERAL Nº 2650 

NOTAS ACLARATORIAS Y CITAS DE TEXTOS LEGALES 

Artículo 3º. 

(3.1.) Conforme a lo dispuesto por el Artículo 41 de la Ley Nº 
26.476 quedan excluidos quienes se encuentren en alguna de 

las siguientes situaciones: 

a) Declarados en estado de quiebra, respecto de los cuales no se 

haya dispuesto continuidad de la explotación, conforme a lo 
establecido en las Leyes Nº 19.551 y sus modificaciones, o Nº 
24.522 o Nº 25.284, según corresponda. 

b) Querellados o denunciados penalmente por la ex Dirección 
General Impositiva de la entonces Secretaría de Hacienda del ex 

Ministerio de Economía y Producción, o por la Administración 
Federal de Ingresos Públicos, entidad autárquica en el ámbito 
del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, con 

fundamento en las Leyes Nº 23.771 y sus modificaciones o Nº 
24.769 y sus modificaciones según corresponda, respecto de los 
cuales se haya dictado sentencia firme con anterioridad a la 

entrada en vigencia de la Ley Nº 26.476. 

c) Denunciados formalmente o querellados penalmente por 

delitos comunes, que tengan conexión con el incumplimiento de 
sus obligaciones tributarias o las de terceros, respecto de los 
cuales se haya dictado sentencia firme con anterioridad a la 

fecha de entrada en vigencia de la Ley Nº 26.476. 

d) Las personas jurídicas —incluidas las cooperativas— en las 
que, según corresponda, sus socios, administradores, directores, 

síndicos, miembros del consejo de vigilancia, consejeros o 
quienes ocupen cargos equivalentes en las mismas, hayan sido 

denunciados formalmente o querellados penalmente con 
fundamento en las Leyes Nº 23.771 y sus modificaciones o Nº 
24.769 y sus modificaciones o por delitos comunes que tengan 

conexión con el incumplimiento de sus obligaciones tributarias o 
las de terceros, respecto de los cuales se haya dictado sentencia 

firme con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia de la 
Ley Nº 26.476. 

e) Los que ejerzan o hayan ejercido la función pública, sus 

cónyuges y parientes en el primer grado de consanguinidad 



ascendente o descendente en referencia exclusivamente al Título 

III, en cualquiera de los poderes del Estado Nacional, 
provinciales, municipales o de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires. 

Asimismo, los sujetos que se acojan a alguno de los regímenes 
establecidos por la Ley Nº 26.476, deberán previamente 

renunciar a la promoción de cualquier procedimiento judicial o 
administrativo con relación a las disposiciones del Decreto Nº 
1043 del 30 de abril de 2003, o para reclamar con fines 

impositivos la aplicación de procedimientos de actualización de 
cualquier naturaleza. 

Aquellos que a la fecha de entrada en vigencia de la Ley Nº 
26.476, ya hubieran promovido tales procesos deberán desistir 
de las acciones y derechos invocados en los mismos. 

En caso de la renuncia a la que hace referencia el párrafo 
anterior, el pago de las costas y gastos causídicos se impondrán 

en el orden causado, renunciando el Fisco al cobro de multas. 

Artículo 4º. 

(4.1.) Para utilizar el sistema informático denominado "MIS 

FACILIDADES", se deberá acceder al sitio "web" institucional e 
ingresar —además de la Clave Unica de Identificación Tributaria 
(C.U.I.T.)— la "Clave Fiscal" otorgada por esta Administración 

Federal. 

El ingreso de la "Clave Fiscal" permitirá al contribuyente y/o 

responsable autenticar su identidad. 

Los sujetos que no posean la aludida "Clave Fiscal" deberán 
gestionarla de acuerdo con las disposiciones de la Resolución 

General Nº 2239, su modificatoria y complementarias. 

La información transferida tendrá el carácter de declaración 

jurada y su validez quedará sujeta a la verificación de la 
veracidad de los datos ingresados por el contribuyente y/o 
responsable. 

(4.2.) A los fines de proporcionar la nueva Clave Bancaria 
Uniforme (C.B.U.), se deberá acceder al sitio "web" de este 
Organismo (http://www.afip.gob.ar) e ingresar al sistema 

informático denominado "MIS FACILIDADES". 



La sustitución de la citada clave tendrá efectos a partir del 

primer día hábil del mes inmediato siguiente, inclusive, al mes 
en que se efectuó el cambio, para el débito de las cuotas. 

Cuando coexistan DOS (2) o más planes de un mismo 
contribuyente y/o responsable y éste desee utilizar diferentes 
cuentas de un mismo banco para que se efectúe el débito de las 

cuotas respectivas, tal circunstancia deberá ser previamente 
acordada por el responsable con la entidad bancaria. De igual 
manera deberá proceder en caso de modificar el número de 

cuenta por otro correspondiente a una cuenta de la misma 
entidad. 

(4.3.) Al servicio "e-Ventanilla" se accederá con la "Clave Fiscal" 
del contribuyente. 

(4.4.) Una vez finalizada la transmisión electrónica del detalle de 

los conceptos e importes de las deudas y el plan solicitado, el 
sistema emitirá el respectivo acuse de recibo de la presentación 

realizada. 

Artículo 14. 

(14.1.) El importe resultará de dividir el monto total del 

honorario por DOCE (12). Si el monto resultante de cada cuota 
determinada resulta inferior a SETENTA Y CINCO PESOS ($ 75.-
), se reducirá el número de ellas hasta alcanzar la suma 

indicada. 

(14.2.) Conforme a lo previsto en el octavo artículo incorporado a 

continuación del Artículo 62 del Decreto Nº 1397 del 12 de junio 
de 1979 y sus modificaciones, por el Decreto Nº 65 del 31 de 
enero de 2005. 

Artículo 33. 

(33.1.) Sin perjuicio de la comunicación que se le cursará. 

Artículo 34. 

(34.1.) Cuando respecto de un plan operen las causales de 
caducidad, se pondrá en conocimiento de tal situación al 

contribuyente a través de una comunicación que se le cursará 
por el servicio de "e-Ventanilla", al que accederá con su "Clave 
Fiscal". El responsable podrá optar por rehabilitarlo a través del 



sistema, en cuyo caso se liquidará la totalidad de las cuotas 

incumplidas con más los intereses resarcitorios 
correspondientes a cada una de ellas, calculados desde la fecha 

de vencimiento original de cada cuota hasta los nuevos 
vencimientos, los que operarán el día 12 del mes inmediato 
siguiente al de ejercida la opción de rehabilitación. 

Artículo 46. 

(46.1.) De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 3º de la 
Resolución Nº 589/09 (MTEySS), el Artículo 19, en sus incisos 

b) y c), de la Ley Nº 26.476 no rige respecto de: 

1. Los trabajadores eventuales - Artículo 99 de la Ley Nº 20.744 

sus modificatorias y complementarias. 

2. Los contratados en el marco del régimen propio de la 
Industria de la Construcción – Artículo 35 y concordantes de la 

Ley Nº 22.250. 

3. Los contratados a plazo fijo - Capítulo II del Título III de la Ley 

Nº 20.744 sus modificatorias y complementarias. 

4. Los trabajadores no permanentes del Régimen Nacional del 
Trabajo Agrario - Ley Nº 22.248. 

Asimismo, conforme lo dispuesto por el Artículo 4º de la 
Resolución Nº 589/09 (MTEySS), para los trabajadores 
indicados en los puntos 1. a 4. de la presente nota aclaratoria, el 

plazo de VEINTICUATRO (24) meses de goce del beneficio de 
reducción de contribuciones se computa desde la fecha de inicio 

del primer vínculo laboral beneficiado por la reducción con 
independencia de las interrupciones que se produzcan en el 
mismo. 

(46.2.) De conformidad con el Artículo 2º de la Resolución Nº 
589/09 (MTEySS). 

Artículo 48. 

(48.1.) Inmuebles, muebles registrables, maquinarias y demás 
bienes no fungibles integrantes del patrimonio del sujeto. 

Artículo 70. 



(70.1.) Cuando la inversión no se hubiera realizado hasta el 31 

de agosto de 2009, las tenencias exteriorizadas y no invertidas a 
esa fecha deberán depositarse en el Banco de la Nación 

Argentina o en entidades financieras que cumplan los requisitos 
establecidos en el segundo párrafo del Artículo 29 de la Ley Nº 
26.476. 

Artículo 89. 

(89.1.) Asimismo, se encuentran excluidos: 

1. Los trabajadores contratados en el marco del régimen propio 

de la Industria de la Construcción —Artículo 35 y concordantes 
de la Ley Nº 22.250— de conformidad con lo establecido en el 

Artículo 4º de la Resolución Nº 347/09 (MTEySS), 

2. los trabajadores contratados a plazo fijo, de conformidad con 
lo establecido en el Artículo 6º de la Resolución Nº 347/09 

(MTEySS), y 

3. los trabajadores no permanentes del Régimen Nacional de 

Trabajo Agrario Ley Nº 22.248, de conformidad con lo 
establecido en el Artículo 1º de la Resolución Nº 589/09 
(MTEySS). 

 


